Oleum de
Alkana,

Enarratio 58.

OLEVM Cyprinum sive ligustrinum dictum, Mauritanorum oleum de Alkana est, quod in nonnullis Hispaniae officinis paratum reperitur: eo uero Mauritani precipue pro tingēdis crinibus, et caudis equorum utuntur.

DE OLEO IRINO.

Grace, Latine, irinum oleum, oleum ē radice iridis,
oleum ireos: Hispanice, olio de lirio cardeno, olio de lirio de co
lor de cielo; Italice, oglio de giglio celeste.

Oleum iri
num.

Enarratio 59.

QVANQVAM in præsenti Dioscorides subtileat, quam nam iridis partem pro componendo oleo irino accipere debeamus, facile tamē quis intelligere poterit, quum nouerit ille radicem huius herbæ partem præcipuum esse, utpote odoram: flores vero ut grauiter olentes dimittendi sunt: itaq; radix tantum pro irino hoc confiendo oleo accipi debet: cæterum oleum hoc in maximo medendi usu est, quod resoluunt, attenuant, maturant, facilitate sputum & anhelitum, sedat tussim, & frigidos dolores epatis, spleen, & maxime matricis curat, resoluunt dura apostemata, emollit durities, confort spastmo, iuncturam dolori, ac aurium, & narium foctori, unice autem escaras relietas à candente ferramento delet, quod unum chirurgiæ notum esse uellem. Est præterea Elis ciuitas & regio Achaiae, ut Ptolemaeo placet, non uero Arcadiæ, ut multi falso rentur.

DE GLEVCINO SIVE MYSTEO.

Enarratio 60.

SIC hoc modō oleum sive unguentum hoc confectum, simplex Dioscorides appellat, ad differentiā compositi, quod Columella capite quinquagesimo libri decimoterii describit, in quo multa & præclara aromata, simpliciaq; odorifera sunt. Vnde illud quoq; non nisi calfaciendi uires possidere credendum est, quod propter Plinium dictum uellem, qui lib. 13. cap. 4. aperte inquit, gleucinum infrigidandi & constringendi uires habere, unde credendum est, uel quod Plinius longe aliam descriptionem huius olei nouerit, ab ea quam Columella describit, & Dioscorides in præsenti docet, uel potius quod in eius signanda natura omnino errauerit, quod sane perilimilius uidetur, quum capite 7. libri 15. fere cum Dioscoride loquitur

Plinius er
rat.

diceris, gleucino mustum incoquitur, uapore lento, ab alijs sine igne, circundatis uinaceis diebus uiginti duobus, bis singulis permixtum, que procul dubio eadem cum Dioscoride in praesenti uidentur, ut omnino iudicare sit Plinium in describenda gleucini temperatura errasse, quum calfacienti uires possideat, non uero (ut ille inquit) infrigidandi constringendique. Attamen neglectum minimèque in usu hoc oleum est.

Gleucinū
calfacit.

DE AMARACINO.

Graece, *Αμαρακίνη*: Latine, amaracinum oleum, olim è parthenio, oleum de cotula foetida: Hispanice, olio de magarca: Italice, oglio de bruzaculo.

Enarratio 61.

AMARACINUM oleum, non quidem ex Sampsonico maiorana ut di Parthenii sumus conficitur, sed ex parthenio potius herba: Est enim parthenium ut amaracus libro tertio uidere est, non quidem matricaria: sed potius herba quædam est apud camomillæ persimilis horridi & terti odoris, ob quem cotulæ foetidæ nomine meruit.

Cotula foetida parthenii est;

DE MEGALIO.

Graece, *μεγάλη*: Latine, megalinum oleum.

Enarratio 62.

MEGLALINUM oleum exoletum nunc, sicut etiam Dioscoridis tempore est.

DE HEDYCHROO.

Graece, *ιδύχροον*: Latine, hedychroum, hedychrum.

Enarratio 63.

HEDYCHROVM, uel hedychrum, à coloris hilaritate dictum, idem cum amaracino, ut testatur Hermolaus Barbarus, esse uidetur, nisi quod nomen hoc proprie habet in eo, ubi præstantissimum olim præparabatur: Galenus libro primo de Antidotis, hedychroi compositionem uel potius pastillos describit, theriacam adornantes, unde Medicus sui temporis Romæ ex illis, qui antidotū theriacæ præparare non uiderunt, ex scriptura confectionem eius aggredi ausus, quærebat apud unguentarios hedychroon, putans herbam esse, aut aliquod tale simplex medicamentum, quod hodie quoque multis simile euenire, uidemus & audimus, compositione vero hedychroi à Galeno ibidem inscripta ita habet.

Hedychroï
cōpositio.

Hedychroi uult magma, mari binas sibi drachmas,
Aequales & amaraci habens, asari: aspalathiisque.

Et iunciteretis, calami qui suavis odore est,
Phu ponti, ligni & succi, quem balsamon edit,
Tres sunt drachmæ, totidem costi cinamomi,
Myrrhæ sex alias misces, folij malabathri,
Indorum nardi, flauiq; croci insuper æquas,
Quin etiam cassia totidem, sed pondus amomi.
Sume duplum, drachmam Chia sed majisce habebit,
Hæc etenim debent confurgi cuncta Falerno.

Theriaca Hanc uero compositionem Arabes, andacaron corrupta uoce appellant:
falsa ab A. alij uero diacoralium, cuius ut nomen, ita quoq; medicamenta & eorum
rabibus pa pondera peruerunt. Quibus de causis, ab illis theriaca falsa, et omnino cor
rabatur. rupta parabatur.

DE METOPIO.

Græce, *μετόπιον:* Latine, metopium, compositio ex galbano.

Enarratio. 64.

Metopium MET Opium a galbani ligno denominationem sibi uendicat, quod
Galbani li lignum metopium dicitur, ex eo chalbanum siue galbanum desudat, gum
gnum est. mi hodie myropolis frequens, unguentum uero paratum non habetur.

DE MENDESII COMPOSITIONE.